silentii comprobaret. Simulque notandum quod Ioseph filius esse dicatur Dauid ut Maria quoque de Dauid stirpe monstraretur.

21. Et uocabis nomen eius Iesum ; ipse enim saluum faciet populum suum. Iesus hebraeo sermone saluator dicitur. Etymologiam ergo nominis eius euangelista signauit dicens : *Vocabis nomen eius* : Saluator, quia *ipse saluum faciet populum suum*.

22. 23. Hoc autem totum factum est ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem : Ecce uirgo in utero habebit et pariet. Pro eo quod euangelista Matheus dicit : *in utero habebit*, in propheta scriptum est : *in utero accipiet*. Sed propheta quia futura praedicit significat quid futurum sit et scribit *accipiet*, euangelista, quia non de futuro sed de praeterito narrat historiam, mutauit *accipiet* et posuit *habebit*. Qui enim habet, nequaquam accepturus est. Tale quid et in psalmis legimus : *Ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem, accepit dona in hominibus*. Hoc testimonium apostolus ponens non dixit *accepit*, sed *dedit*, quia ibi de futuro significatum est quod accepturus esset, hic de eo narratur qui iam dederat quod acceperat.

24. 25. Exsurgens autem Ioseph a somno fecit sicut praecepit ei angelus Domini. Accepit coniugem suam et non cognouit eam donec peperit filium suum primogenitum. Ex hoc quidam loco peruersissime suspicantur et alios filios habuisse Mariam dicentes primogenitum non dici nisi qui habeat et fratres, cum hic mos diuinarum sit scripturarum, ut primo-

107. Cf. Is. 7, 14 || 114. Ps. 67, 19 || 116. Éphés. 4, 8

10. *Praecipit* : le CCL écrit « praecipit ». Seul un parfait est ici possible : cf. le verbe qui précède (*fecit*), et celui qui suit (*accepit*). Les formes « praeciperat, praeciperit » de RG et B, données dans l'apparat, ne sont

tuusement dans un songe, c'est pour approuver la justice de son silence. Notons aussi que Joseph est dit fils de David pour montrer que Marie descend également de David.

21. Et tu lui donneras le nom de Jésus car c'est lui qui sauvera son peuple de ses péchés. En hébreu Jésus veut dire sauveur. L'évangéliste a donc souligné l'étymologie de son nom lorsqu'il dit : « Tu lui donneras le nom de Sauveur parce que c'est lui qui sauvera son peuple. »

22. Cela fut fait afin que s'accomplît la parole du Seigneur qui fait dire au prophète : « Voici que la Vierge aura dans son sein et enfantera. » Alors que l'évangéliste Matthieu dit : « Aura dans son sein », le prophète écrit « Elle recevra. » C'est que le prophète prédit l'avenir ; il désigne donc ce qui sera. Il écrit : « Elle recevra. » Au lieu de prédire l'avenir, l'évangéliste fait le récit d'un fait passé, et, à la place de « recevra », il a donc mis « elle aura ». Qui a déjà reçu n'a nullement à recevoir. Ainsi nous lisons dans les psaumes : « Il est monté sur les hauteurs, il a emmené captive la captivité, il a reçu des dons parmi les hommes. » Citant ce texte l'apôtre ne dit pas « il a reçu », mais « il a donné ». En effet là, s'agissant du futur, il a été indiqué qu'il recevrait, ici, nous avons un récit : il avait déjà donné ce qu'il avait reçu.